
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

1 

                           
                      

                 Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

     
 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

din data de 21.09.2020 

 (PROIECT) 

                                   

 

        Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de PRIMĂRIA COMUNEI 

ORȚIȘOARA, cu sediul in localitatea Orțișoara, str. Principală, nr. 209, jud. Timiş, înregistrată la 

APM Timiș cu nr. 8985RP/04.12.2019, cu ultimele completări înregistrate cu nr. 10037/27.08.2020 

( anunt public privind etapa de incadrare), în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Agenția pentru Protecția Mediului Timiș decide, ca urmare a consultărilor desfășurate în cadrul 

ședinței Comisiei de Analiză Tehnică, din data de 12.08.2020, că proiectul „Înființare rețele 

publice de canalizare menajeră și stație de epurare în localitatea Orțișoara” propus a fi 

amplasat în localitatea Orțișoara, DN 21/2, DN21/3, DJ 15/1DJ23, DS2, DS2/1, DS3, DS4, DS5, 

DS6, DS7, DS8, DS9, DE450/1, DS10/2, DE10/1, DS11, DS12, DS13, DS14, DS16, DS17, DS18, 

DS19, DS20, DS22, DS25, DS26, DS28/1, DS28/2, DS29, DS30, DS31, DS33, DS34/1, DS34/2, 

DS36, 386/b/17, DS38, DS39, DE673/1/3, DE 445/2, DE 444, 106446, 106447, P448, P446, 

PS449, DE452, 109017, nr. top. 121800, 121796, 121797, 121810, 121083, 121815, 121817, 

121791, 121816, 121786, 121790, 121793, 121792, 122037, 121801, 121802, 121795, 121784, 

121785, 121803, 121787, 121783, 121782 , 121818, 121788, 121808, 121807, 121805, 121649, 

121814, 121804, 121806, 121812, 121789, 121531, 121813, 121532, 121646, 103233, 106528, 

106425, 106446, 106447, 103227, 103226, 102116, 109682, 109017, jud.Timiş, nu se supune 

evaluării impactului asupra mediului, nu se supune evaluării adecvate și nu se supune 

evaluării impactului asupra corpurilor de apă; 

 

Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului sunt 

următoarele:  

 

a ) proiectul intră sub incidența Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice şi private asupra mediului, fiind încadrat în Anexa nr. 2, punctul 10 - Proiecte de 

infrastructura, litera f) – constructia cailor navigabile interioare, altele decat cele prevazute in anexa 

nr. 1, lucrari de canalizare si lucrari impotriva inundatiilor, si pc. 11 – Alte proiecte, litera c) statii 

pentru epurarea apelor uzate, altele decat cele prevazute in anexa nr. 1;  

a1) proiectul propus nu intră sub incidenţa art. 28 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

a2) proiectul intră sub incidenţa art. 48 și 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

2 

 

b) Justificarea in raport cu criteriile din anexa nr. 3 a Legii 292/2018: 

1. Caracteristicile proiectului: 

A). Dimensiunea şi concepţia întregului proiect  

Proiectul presupune infiintarea retelei de canalizare ape uzate menajere, cu statie de epurare in 

localitatea Ortisoara, judetul Timis, bransarea respectiv racordarea pentru o perspectiva de 30 de ani 

a 2581 locuitori la reteaua de canalizare menajera. Terenul pe care se vor executa lucrarile apartine 

domeniului public, CF nr. 106425, si este in administratia comunei Ortisoara – localitatea Ortisoara. 

Statia de epurare va fi amplasata in sudul localitatii, la 484 m de ultima locuinta, si va asigura 

epurarea apei uzate menajere pentru un numar de 2600 LE, avand ca si receptor paraul Iercici.  

Lucrarile propuse constau in: 

- realizare retea canalizare menajera Ltotala =17546 m, din care: 

o   retea canalizare menajera gravitaționala 14872 m,  
o   retea canalizare menajera pompata 2674 m, 

- camine de racord – 761 buc,  

- camine de vizitare - 336 buc,  

- statii de pompare SP -  8 buc. 

- statie de epurare, 

- gura de varsare. 

 

Subtraversari: 

- 4 subtraversi de drum judetean DJ693 prin foraj orizontal, pe lungimea de 19 m fiecare, in 

teava de protectie, astfel: S4 la km 35+318 cu Dn 315mm; S5 la km 35+351, Dn 250 mm; 

S6 la km 35+527, Dn 250 mm; S7 la km 35+701, Dn 250mm; 

- 3 subtraversari de drum national DN69 prin foraj orizontal, pe lungime a de 19 m fiecare, in 

teava de protectie, astfel: S1 la km 23+438 cu Dn 250 mm; S2 la km 24+096, Dn 250 mm; 

S3 la km 24+632, Dn 250mm; 

- 43 subtraversari de drumuri satesti prin foraj orizontal in teava de protectie pentru Dn 250 

mm si 111 subtraversari in teava de protectie, pentru Dn 160 mm; 

- o subtraversare prin foraj orizontal a cursului de apa Iercici cu conducta de canalizare pentru 

reteaua cu Dn 125 mm – refularea de la statia de pompe SPAU catre statia de epurare, in 

teava de protectie, L=17 m, la adancimea de 1,5 m fata de cota talvegului ( 110,00 mdMN). 

Coordonate GPS in sistem Stereo 70: 

o inceput subtraversare: X=205149,19; Y=502295,24; 

o sfarsit subtraversare: X=205139,05; Y=502282,04; 

Debitele caracteristice de ape uzate menajere: 

Quzat zi max= 432,59 m3 ( 5,01 l/s), 

Quzat zi med= 332,76 m3 ( 3,85 l/s), 

Quzat orar max= 36,05 m3 ( 10,01 l/s). 

Statia de epurare va ocupa o suprafata de 875 mp, pe un teren domeniu public, apartinand Primariei 

Comunei Ortisoara, conform CF nr. 106425. Distanta pana la cea mai apropiata locuinta este de 484 

m. 

- Capacitate: Q max uzat =432,59 m3/zi. 

 

Componentele statiei de epurare: 

- pre-epurarea mecanica fina, realizata cu echipament integrat de 

sitare+deznisipare+indepartare grasimi, 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

3 

- zona anoxica pentru denitrificarea cu mixert submersibil, 

- doua compartimente de aerare, 

- sistem de aerare cu bule fine in compartimentul de denitrificare, 

- sistem de aerare cu bule fine in compartimentul de oxidare-nitrificare, 

- sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol, 

- echipament pentru reducerea fosforului, 

- doua decantoare secundare, 

- echipamente indepartare spuma de la suprafata decantoarelor secundare si a grasimilor din 

cilindrii de linistire, 

- sistem recirculare namol, 

- suflante de aer, 

- sonda de oxigen, 

- sonda de suspensii, 

- pasarela+balustrada interna a statiei de epurare, 

- ingrosator namol, 

- echipamente depozit namol, 

- debitmetru inductiv masurare influent, 

- instalatie pentru deshidratarea namolului, 

- dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu, 

- monitorizare, control si vizualizare date cu transmitere avarii via SMS. 

 

In incinta statiei de epurare va fi realizat un camin de vane, din beton, cu diametrul interior 

de 1,5 m si H=1,5 m, echipat cu 3 vane de sectionare,  pentru stocarea efluentului in cazul scoaterii 

din functiune a statiei de epurare, in cazul interventiilor de urgenta la echipamente sau in caz de 

inundatii. 

Statia de epurare va fi formata din 2 corpuri: 

- corpul A, o cladire ingropata partial, ( L= 19 m, l= 5,60 m) ce acopera in totalitate bazinul, 

fiind alcatuit din: 

o compartiment dezinfectie, 

o compartiment de acumulare apa epurata, 

o compatiment de oxidare-nitrificare, 

o compartiment de denitrificare,  

o depozit de namol; 

- corpul B, cladire in regim de inaltime P ( L= 8,25 m, l= 6,60 m). 

Gura de varsare a statiei de epurare  va fi amplasata pe malul stang al cursului de apa Iercici. 

Coordonatele STEREO 70 aferente gurii de varsare vor fi: X: 205030,31, Y: 502244,01. 

Gura de varsare va fi inclusa intr-un  masiv de beton armat ( 1,55 m x 1,70 m x 1,75 m), grosimea 

peretelui 0,45 m iar conducta de descarcare are diametrul de 125 mm, L=35 m. Pentru a evita 

erodarea taluzului si dezvoltarea vegetatiei in zona gurii de varsare, malul se va betona pe o 

lungime de 5 m. 

Conducta de refulare a apelor epurate va fi prevazuta cu clapeta de sens, pentru evitarea inundarii 

statiei de epurare in perioadele de ape mari. 

 Incarcarile cu poluanti ale acestor ape admise la evacuare in emisar nu vor depasi la deversare 

valorile stabilite prin avizul emis de AN Apele Romane - DAB Banat nr. ABAB – 73/19.03.2020. 

Prin lucarile propuse in cadrul prezentului proiect nu vor fi afectati arbori. 

Organizarea de șantier 

Suprafața ocupată de organizarea de șantier va fi de 500 mp, împrejmuită, poziționată în imediata 

apropiere a drumurilor, pe un teren pus la dispoziție de către primarie. Se vor realiza şi amplasa 

următoarele:  

- căile de acces; 

- organizarea locului de muncă pentru personalul care realizează activităţile de constructie; 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

4 

- organizarea spaţiilor necesare depozitării temporare a materialelor și elementelor de construcții și  

a deșeurilor rezultate. 

Pentru a evita producerea și răspândirea prafului în și din incinta organizării de șantier, se va 

asigura stropirea (pulverizarea cu apă) a suprafețelor. 

Se va asigura curățarea roților autovehiculelor/utilajelor care părăsesc șantierul pentru a preveni 

murdărirea căilor publice. 

Se interzice depozitarea necontrolată a deșeurilor de orice natură, ce vor rezulta pe perioada 

derulării lucrărilor. 

 

B). Cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate:  nu este cazul.  

 

C). Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii:   

În etapa de construire, resursele naturale folosite vor fi apa şi nisip, pietriş, balast. Consumul de 

apă va fi limitat strict la necesarul igienico-sanitar şi cel pentru executarea lucrărilor de construcţie.  

- sol: suprafaţa construită propusa este relativ mică, cu impact nesemnificativ asupra resursei de sol 

din areal;  

- teren: categoria teren intravilan si strazi;  

- apă: apa pentru scopuri menajere se va utiliza din reţeaua de distribuţie a comunei Ortisoara;  

- biodiversitate: amplasarea obiectivului se va face în afara limitelor ariilor naturale protejate şi 

zonelor cu habitate naturale. 

 

D). Cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate:  

- deșeurile rezultate în etapa de execuție se vor colecta pe tipuri, în recipiente standardizate și se vor 

depozita în spații special amenajate; 

- se interzice amestecarea diferitelor categorii de deșeuri periculoase cu alte categorii de deșeuri 

periculoase sau cu alte deșeuri, substanțe ori materiale; 

- deșeurile din construcții, rezultate, vor fi predate către unități autorizate de specialitate, în vederea 